16. *Licet Regibus, in casibus limitatis a jure, auferre temporalia a viris ecclesiasticis, ipsis habitualiter abutentibus.* Probatur de ratione posita in quinta Conclusionem. Nam ad opera magis meritoria et Dominis temporalibus magis facilia sunt ipsi domini magis obligati. Sed foret in casu major elemosina atque facilius dominum temporalem subtrahere elemosinam suam ab edificante ad <sup>f</sup> gehennam per ejus abusum, quam donare <sup>f</sup> gehennam. dictam elemosinam ad subsidium corporale: Ergo concludo. Unde secundum legem triplicem specificatur ista sententia. *Prima est lex civilis de causis corradii collatione 10<sup>a</sup>. Si Clericus, inquit lex, veluti Episcopus, vel Abbas habens beneficium a Rege datum, non solummodo persone sed ecclesie ipsum propter culpam suam perdat, eo vivente, ad Regem pertineat; post mortem vero clerici ad successorem revertatur. Secunda lex est Canonica* 16. q. 7. c. *filiis sic dicitur, filiis vel nepotibus ac honestioribus propinquis ejus qui construxit vel dotavit ecclesiam licitum sit hanc habere solertiam ut si sacerdotem aliquem ex collatis rebus defraudare praveriderint, aut honesta conventionem compescant, aut Episcopo vel Judici corrigenda denuncient: Quod si Episcopus fuerit negligens, dicatur Metropolitanis: Et tertio in eorum negli-*

*gentia debet, ut dicit canon Regis auribus intimari. Nec credo id fingibile ad quid Regi denuncient nisi ut ipse correctionem adhibeat. Nec dubium quin correctio Regi pertinentior atque salubrior in hac parte foret honorum, quorum est capitalis Dominus, subtractio proportionaliter ad delictum.*

¶ Sic MS.

pro 3o.

h Sic MS.

pro quoniam

*Tertia lex est Evangelica 2<sup>da</sup> ad Thessal. 2<sup>o</sup>, ubi Apostolus sic scribit: Cum essemus apud vos, hoc denunciabamus vobis, <sup>h</sup> quom si quis non vult operari, non manducet. Jus ergo nature licentia habentes regnorum gubernacula, rectificare abusus temporalium qui precipue destruerent regna sua.*

17. *Sive Domini temporales, sive quicumque alii dotaverint ecclesiam temporalibus, licet eis in casu auferre temporalia medicinaliter ad cavenda peccata, non obstante excommunicatione vel alia censura ecclesiastica, cum non nisi sub conditione implicita sunt donata.* Probatur ex hoc, quod per se conditio consequens ad donationem honorum ecclesie est, ut Deus honoretur et Ecclesia edificetur: Que conditio si defuerit, succedente opposito, probat quod perit titulus donationis, et per consequens dominus dans elemosinam rectificare debet errorem. Excommunicatio autem non debet obstare justitie complemento; quia sic posset clericus per excommunicationem reparatorie<sup>1</sup> conquirere totum mundum.

1 Sic MS.

18. *Ecclesiasticus, etiam Romanus Pontifex potest legitime a subditis corripri ad utilitatem Ecclesie, et tam a clericis quam a laicis accusari.* Prima pars probatur eo quod omnis talis ecclesiasticus est frater noster peccabilis, et per consequens ex lege correptionis fraterne potest corripri. Unde Mat. xviii. Si peccaverit in quocunque assistens de possibili oportunitate debet eum corripere. Et per idem, si fuerit obstinata defensio pravitatis heretice, vel alterius peccati vergentis ad spirituale dampnum ecclesie, debet in casu penes superiores accusari, ad finem ut ex ejus correctione periculum ecclesie caveatur. Sic enim reprehensus est Petrus a Paulo ad Gal. 2<sup>o</sup>, et multi Papae irregulares per Imperatores depositi, ut narrat<sup>b</sup> Castrensis in sua Polieronica libro 5<sup>o</sup>. Ecclesia enim est supra istum pontificem: Ideo dicere quod iste non debet corripri ab homine, sed a Domino quomocumque peccaverit, videtur mihi implicare quod ipse sit supra Ecclesiam sponsam Christi, et quod ad instar Antechristi figuratur ejus extollentia super Christum. Christus enim, licet impeccabilis, voluit esse subjectus principibus etiam in ablatione suorum temporalium, ut probatur Mat. xvii. Hec est aliqualis responsio ad bullam. Istas Conclusiones dixerim ut granum fidei separatum a palea qua ignitur ingratum lolium quod post florem ruboris vindictae fetentis, parat pabulum contra Scripturas fidei Antechristo. Cujus infallibile est signum quod regnet in Clero venenum luciferinum, superbia consistens in libidine dominandi, cujus conjux terrenorum cupiditas concreet filios Diaboli, extinctis filiis evangelice paupertatis. Judicium vero ubertatis hujus propaginis probatur ex hoc, quod multi etiam filii paupertatis degeneres fovent loquendo, vel tacendo partem Luciferi, non valentes aut non audentes propter semen hominis peccati injectum in cordibus, aut timorem servilem de amissione temporalium, stare pro evangelica paupertate.

¶ Sic MS.

pro Castrensis in sua Polieronica.

*Hec sunt Conclusiones quas vult etiam usque ad mortem defendere, ut per hoc valeat mores ecclesie reformare.*

## No. XVII.

*Conclusiones Magistri Joannis Wycliff contentæ in Scheda inclusa Literis Papalibus dat. Junii 11, 1377.*

1. TOTUM genus <sup>1</sup> hominum concurrentium citra Christum non habet potestatem <sup>2</sup> simpliciter ordinandi, ut Petrus, et omne genus suum domine- tur politice imperpetuum super mundum.

2. Deus non potest dare homini pro se et heredibus suis imperpetuum civile dominium.

3. Cartæ humanitus adinventæ de <sup>3</sup> hæreditate civili olim perpetua sunt impossibiles.

4. Quilibet existens in gratia <sup>4</sup> gratificante finaliter nedum habet jus, sed in re habet omnia Dei.

5. Homo potest solum ministratorie dare tam naturali <sup>5</sup> filio quam imitationis in schola Christi, tam temporale dominium quam æternum.

6. Si Deus est, Domini temporales possunt legitime ac meritorie auferre bona fortunæ ab Ecclesia delinquente. Deest apud Walsingh.

7. <sup>6</sup> Nunquid Ecclesia est in tali statu vel non, est meum discutere, sed dominorum temporalium examinare, et posito casu confidenter agere, et in pena damnationis æternæ *ejus* temporalia auferre.

8. Scimus quod non est possibile quod Vicarius Christi pure ex bullis suis, vel ex illis cum <sup>7</sup> voluntate et consensus suo <sup>8</sup> et sui Collegii quenquam habilet vel inhabilet.

9. Non est possibile hominem excommunicari nisi <sup>9</sup> prius et principa- liter excommunicaretur a seipso.

10. <sup>10</sup> Nemo ad sui deteriorationem excommunicatur suspenditur, vel aliis censuris cruciatur, nisi in causa Dei.

11. Maledictio vel excommunicatio, non ligat simpliciter, nisi quantum fertur in adversarium legis Christi.

12. Non est <sup>11</sup> exemplificata potestas a Christo <sup>12</sup> vel suis Discipulis excommunicandi subditos, præcipue propter negationem temporalium, sed e contra.

<sup>1</sup> humanum.

<sup>2</sup> simplicem.

<sup>3</sup> hæreditate perpetua.

<sup>4</sup> gratum faciente jus ad rem, sed pro suo tempore jus in re super.

<sup>5</sup> filio imitationis temporale domi- nium et æternum implicitum.

<sup>6</sup> Hic totus Articulus deest.

<sup>7</sup> volitione.

<sup>8</sup> aut.

<sup>9</sup> primo.

<sup>10</sup> Nemo debet nisi in causa Dei ex- communicare, suspendere, interdicere, vel secundum quamcunque censuram ecclesiasticam vindicando procedere.

<sup>11</sup> exemplata.

<sup>12</sup> deest.

13. Discipuli Christi non habent potestatem <sup>13</sup> coacte exigere temporalia per censuras.

14. Non est possibile de potentia Dei absoluta, quod si Papa vel <sup>14</sup> alius prætendat se quovismodo solvere vel ligare, eo ipso solvit vel ligat,

15. Credere debemus quod solum tunc solvit vel ligat, <sup>15</sup> quando se conformat legi Christi.

16. Hoc debet catholice credi, <sup>16</sup> quilibet sacerdos rite ordinatus habet potestatem sufficienter Sacramenta quælibet conferendi, et per consequens quemlibet contritum a peccato quolibet absolvendi.